

2130/2179-I

B.A./B.Sc. (Part-II) Examination, 2024

(Common for the Faculties of Arts & Science)

[Also Common with Subsidiary Paper of B.A. (Hons.) Part-II]

(Three Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

ECONOMICS

Paper-I

(Introductory Macro Economics)

Time Allowed: Three Hours
समय: तीन घंटे

Maximum Marks: 100 for Arts & 75 for Science
अधिकतम अंक: कला के लिए 100 तथा विज्ञान के लिए 75

Write your roll number on question paper before start writing answers of questions. No supplementary answer-book will be given to any candidate, hence the candidates should write their answers precisely.
प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें। किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

Part-A shall contain Question No. 1 consisting of very short type X (Ten) questions. The candidate is required to answer each question in 20 words. Part-B shall contain Question No. 2 consisting of V (five) questions. The candidate is required to answer each question in 100 words. Part-C shall contain 3 essay type questions (one from each section) with internal choice.

भाग-अ में प्रश्न संख्या 1 होगा जिसमें अति लघुउत्तर प्रकार के X (दस) प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी को प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 20 शब्दों में देना होगा। भाग-ब में प्रश्न संख्या 2 होगी जिसमें V (पांच) प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी को प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 100 शब्दों में देना होगा। भाग-स में आंतरिक विकल्प के साथ 3 निबंध प्रकार के प्रश्न (प्रत्येक खंड से एक) होंगे।

Attempt five question in all. All questions of Part-A and Part-B are compulsory while rest 3 question are to be attempted from Part-C selecting one question from each section. All question carry equal marks.

कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। भाग-अ और भाग-ब के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं, जबकि प्रत्येक खण्ड में से कम से कम एक प्रश्न का चयन करते हुए, शेष 3 प्रश्नों को भाग-स से हल करना है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

PART-A / भाग-अ

1. Explain the following -
निम्न को स्पष्ट कीजिए -
 - (i) Say's Law of Market
से का बाजार नियम
 - (ii) Intermediate Goods
मध्यवर्ती वस्तुएँ
 - (iii) Aggregate Demand
समग्र माँग
 - (iv) Definition of Inflation
मुद्रास्फीति की परिभाषा
 - (v) What are the Macro Paradoxes?
समष्टिगत विरोधाभास क्या है?

- (vi) Liquidity Trap
तरलता जाल
- (vii) What is Investment Multiplier?
विनियोग गुणक क्या है?
- (viii) Primary function of money
मुद्रा के प्राथमिक कार्य
- (ix) Value added
मूल्य संवर्धन
- (x) SLR
एस.एल.आर.

PART-B / भाग-ब

2. Explain the main difficulties in measurement of National Income.
राष्ट्रीय आय गणना की मुख्य कठिनाइयों को समझाइए।
3. Difference between Multiplier and Accelerator
गुणक तथा त्वरक में अंतर
4. Four Measurement of Money
मुद्रा के चार माप
5. Measures to control Inflation
मुद्रास्फीति को नियंत्रित करने के उपाय

PART-C / भाग-स

6. What do you understand by the circular flow of income? Explain with the help of two-sector and four-sector model.
आय के वृत्ताकार प्रवाह से आप क्या समझते हैं? दो क्षेत्रीय और चार क्षेत्रीय मॉडल की सहायता से समझाइये।

OR/अथवा

Critically examine the Fisher's Quantity Theory of Money.
फिशर के मुद्रा परिमाण सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिये।

7. Explain the complete classical model of employment and output with the help of equation and diagrams.
रोजगार व उत्पादन के सम्पूर्ण प्रतिष्ठित मॉडल को समीकरणों व रेखाचित्रों की सहायता से समझाइये।

OR/अथवा

Explain the theory of accelerator. What are the criticisms of acceleration principle?

त्वरक सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए। त्वरक सिद्धान्त की आलोचनाएं क्या हैं?

Describe main functions of Reserve Bank of India and elaborate its instruments of credit control.

भारतीय रिज़र्व बैंक के मुख्य कार्यों का वर्णन कीजिये तथा इसके साख नियंत्रण के उपकरणों की विवेचना कीजिये।

OR/अथवा

What are the main objectives of Monetary Policy of India? To what extent could it achieve its objectives? Explain.

भारत की मौद्रिक नीति के प्रमुख उद्देश्य क्या हैं? यह अपने उद्देश्यों को कहाँ तक प्राप्त कर सकी है? समझाइये।

2130/2179-I

B.A./B.Sc. (Part-II) Examination, 2024

(Common for the Faculties of Arts & Science)

[Also Common with Subsidiary Paper of B.A. (Hons.) Part-II]

(Three Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

ECONOMICS

Paper-I

(Introductory Macro Economics)

Time Allowed: Three Hours
समय: तीन घंटे

Maximum Marks: 100 for Arts & 75 for Science
अधिकतम अंक: कला के लिए 100 तथा विज्ञान के लिए 75

Write your roll number on question paper before start writing answers of questions. No supplementary answer-book will be given to any candidate, hence the candidates should write their answers precisely. प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें। किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

Part-A shall contain Question No. 1 consisting of very short type X (Ten) questions. The candidate is required to answer each question in 20 words. Part-B shall contain Question No. 2 consisting of V (five) questions. The candidate is required to answer each question in 100 words. Part-C shall contain 3 essay type questions (one from each section) with internal choice.

भाग-अ में प्रश्न संख्या 1 होगा जिसमें अति लघुउत्तर प्रकार के X (दस) प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी को प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 20 शब्दों में देना होगा। भाग-ब में प्रश्न संख्या 2 होगी जिसमें V (पाँच) प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी को प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 100 शब्दों में देना होगा। भाग-स में आंतरिक विकल्प के साथ 3 निबंध प्रकार के प्रश्न (प्रत्येक खंड से एक) होंगे।

Attempt five question in all. All questions of Part-A and Part-B are compulsory while rest 3 question are to be attempted from Part-C selecting one question from each section. All question carry equal marks.

कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। भाग-अ और भाग-ब के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं, जबकि प्रत्येक खण्ड में से कम से कम एक प्रश्न का चयन करते हुए, शेष 3 प्रश्नों को भाग-स से हल करना है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

PART-A / भाग-अ

1. Explain the following -
निम्न को स्पष्ट कीजिए -
 - (i) Say's Law of Market
से का बाजार नियम
 - (ii) Intermediate Goods
मध्यवर्ती वस्तुएँ
 - (iii) Aggregate Demand
समग्र माँग
 - (iv) Definition of Inflation
मुद्रास्फीति की परिभाषा
 - (v) What are the Macro Paradoxes?
समष्टिगत विरोधाभास क्या है?

- (vi) Liquidity Trap
तरलता जाल
- (vii) What is Investment Multiplier?
विनियोग गुणक क्या है?
- (viii) Primary function of money
मुद्रा के प्राथमिक कार्य
- (ix) Value added
मूल्य संवर्धन
- (x) SLR
एस.एल.आर.

PART-B / भाग-ब

2. Explain the main difficulties in measurement of National Income.
राष्ट्रीय आय गणना की मुख्य कठिनाइयों को समझाइए।
3. Difference between Multiplier and Accelerator
गुणक तथा त्वरक में अंतर
4. Four Measurement of Money
मुद्रा के चार माप
5. Measures to control Inflation
मुद्रास्फीति को नियंत्रित करने के उपाय

PART-C / भाग-स

6. What do you understand by the circular flow of income? Explain with the help of two-sector and four-sector model.
आय के वृत्ताकार प्रवाह से आप क्या समझते हैं? दो क्षेत्रीय और चार क्षेत्रीय मॉडल की सहायता से समझाइये।

OR/अथवा

Critically examine the Fisher's Quantity Theory of Money.
फिशर के मुद्रा परिमाण सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिये।

7. Explain the complete classical model of employment and output with the help of equation and diagrams.
रोजगार व उत्पादन के सम्पूर्ण प्रतिष्ठित मॉडल को समीकरणों व रेखाचित्रों की सहायता से समझाइये।

OR/अथवा

Explain the theory of accelerator. What are the criticisms of acceleration principle?
त्वरक सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए। त्वरक सिद्धान्त की आलोचनाएं क्या हैं?

8. Describe main functions of Reserve Bank of India and elaborate its instruments of credit control.
भारतीय रिज़र्व बैंक के मुख्य कार्यों का वर्णन कीजिये तथा इसके साख नियंत्रण के उपकरणों की विवेचना कीजिये।

OR/अथवा

What are the main objectives of Monetary Policy of India? To what extent could it achieve its objectives? Explain.

भारत की मौद्रिक नीति के प्रमुख उद्देश्य क्या हैं? यह अपने उद्देश्यों को कहाँ तक प्राप्त कर सकती है? समझाइये।